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PROCEDURA
de acordare a scutirilo,r de la plati 

" 
."i*effi"ir intarziere qi a penalitiifilor aferenteobligafiilor bugetare const6nd in impozite qi taxe locale, i.0"o"o1",

chirii qi alte obligafii de ptati d_atoratelugetului local de 
"lt"u f."rouo,fizice care au calitatea de contribuabiti la b"ugetul local al comunei Siniob

ART. 1. Dispozifii generale

(1) Prezenta.procedurd se aplicd persoanelor frzice care la data intrdrii in vigoare aprezentei hotirdri datoteazd majordri de intdrziere aferente obligaliilor bugetare principale,respectiv impozitelor gi taxelor locale, chiriilor, redevenfelor, altor obligaJii restante la plat6,datorate bugetului local calculate in limita termenului de'prescripliJ irevazut de actelenormative in vigoare.

(2) Prezenta procedurd se aplicd pe razaadministrativ - teritoriala a comunei S6niob giva fi adoptati prin hotirdre a consiliului Local al comunei s6niob.
ART.2. Obiectivul gi scopul procedurii
obiectivul prezentei proceduri 

9o19ta in atragerea cu celeritate de venituri la bugetullocal, precum $i in respectarea principiului egalit6{ii"ie tratament, respectiv stabilirea in modnediscriminatoriu a criteriilor pi mijloalelor de acordare a facilitd{il* rtria" fersoanelor frzice.
ART.3. Durata de aplicare a procedurii
(1) Prezenta proceduri se adreseazd contribuabililor persoane fizice care la data de01'04'2019 (data inhirii in vigoare a prezentei proceduri) li pe perioada deruldrii acesteia,respectiv pdni la data de 30.06.2019 lauta limitd de achitare a obliga{iilor principale), auevidenJiate in evidenta 

-frsgale 
impozite gi t*. locale, chirii, redevenJe, irii otrigutii la bugetullocal gi/sau majordri de intdrziere uf.rrnt" datorate buletului local al comunei Sdniob.

(2) Scutirea^s^e-a3]icd majordrilor de intdrziere aferente obligafiilor principale datoratepdnd la data de 30'06'2019, astfel: 100o.6 scutire la plata majoririlor de int6rziere aferenteobligaJiilor bugetar-e qlTtp?Jt (impozite qi taxe torut., chirii, redevenle,.alte obligaJii labugetul local), dacd obligaliile bugitare principale vor fi achitate p6n6 la data 30.06.201g,inclusiv rata scadentl^9 
19 9o 2018 qi sumele 

-clatorate 
cu titlu de amenzi exigibile, luate indebit p6ni la datade 30.06.20 I 8.

ART.4. Beneficiarii gi bugetul estimat
(1) Numdrul de beneficiari estimat este 

99 r.l 391 persoan e frzice,pldtitori de impozitegi taxe chirii, redevenJe gi alte venituri la bugetul local. J

(2) valoarea totali estirnatii a scutirii care va fi acordatd in cadrul prezentei proceduri,pe toatd durbta de aplicare a acesteia, gste de aproximativ 61.358 lei pentru persoane frzice,reprezentdnd impozite 9i taxe locale, chirii, redevenle, amenzi corrt aueili,onJ. gi alte veniturila bugetul loca,l.

ART.5. Condifii de eligibilitate a procedurii
(1) Scutirile ce vor fi.acordate prin prezenta procedurd sunt cele prevdzute de Codul deprocedurd fiscald' in cuprinsul art.. tg-s, alin. (l) in b), t"rdtr scutiri la platamajordrilor/penalitdlilor de intarziere aferente obligaliilor principale, respectiv impozite gi ta,xe



locale, chirii, redeven{e, alte obligalii la bugetul local.

(2) Pot beneficia de scutirile 
-prevdzute 

in prezenta procedurd persoanele fizicd caresting integral, pdnd la data de 30.06.2b19, obligaliiie principal., 
"o.rrdJin impozite gi taxelocale, chirii, redevente, amer:u:i contravenJio"ur. gi alie obligalii la bugetul local, exigibile ladata de 30'06'2019, datorate bSgetului locai gi depun cerere pani u data-<le 22.06.20lgpentru abeneficia de aceste facilitdli. inacest car, p".soanele fizice beneficiazd de 100% scutire de laplata majoririlor/penalitililor de intdrziere aferente obligatiilor principale.

ART. 6. Modalitatea de implementare a procedurii
(1) Pentru a beneficia de scutirea previzutd in prezenta procedurd, contribuabiliipersoane frzice vor depune, pane b data de 22.06.2019 ta Registraiura primiiriei comuneisiniob, o cerere temeinic justificatd, la care se vor anexa urmdtoarele:
- copie dup6 actul de identitate al contribuabilului;
- dovada achitdrii obligaJiilor principale pentru care se solicit6 scutirea;
- extrasul de rol.

(2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este repre zentat de cuantumulmajordrilor de intarziere aferente impozitului, taxei, chiriei, redevenlei su-,tuitoi venit la bugetullocal, achitate integral, in condi{iilg prezentei proceduri.

(3) Cererea gi documenta[ia privind scutirea la plata majorarilor de intaniere aferenteobligafiilor principale datorate uugetulul local va fi anilizata io t.t-;" a.-s 
"it. de la datainregistrdrii ei de citre Compaftimlntul Impozite gi Taxe Locale din cadrul primdriei comunei

S6niob.

(4) Compartimentul Impozite gi Taxe Locale verificd indeplinirea condi{iei privind
achitarea integrald la data solicitdrii, a impozitelor gi taxelor locale,'a chi.iilor, redevenfelor,amenzilor contraven{ionale gi a altor obiigalii datorate bugetului'lo.uf ,.rrr"a depusd girespectarea oricdrei alte prevederi a prezenteipioceduri.

(5) in urma analizei efectuate, se intocmegte un referat de c6he CompartimentulImpozite gi Taxe Locale privind acordarea sau neacordarea scutirii. Documentatia impreund cureferatul va fi inaintatd spre aprobare Primarului Comunei Sdniob, ftrd afi necesara aprobareafiegarelcereri prin hotiirdrea consiliului local. inbazareferatului de acordare / neacordare va fiemisd de cdtre Compartimentul Impozite gi Taxe Local e deciziaprivind acordarea / neacordarca
scutirii.

- (9) Operarea efectivi a facilitdlilor acordate va fi efectuatd pe baza referatului
apropat d9 cdtre primar 9i a deciziei de caltul a majordrilor de intdrziere a?erente impozitelor,
taxelor, chiriilor, redevenfelor gi altor taxe pentru care sunt indeplinite 

"ona4iit" 
din prezenta

procedura, dupi care vor fi sc6zute din evidenfele fiscale, despre acest lucru fiind ingtiinlate
persoanele frzice care au depus cererea.

(7) in cazul in care persoanele frzicenu sunt eligibile raportat laprezentaprocedurd,
compartimentul Impozite gi Tane va comunica in scris ur"rt l.r"*.

Presedinte
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